sunt partes Trigonometria, Conica, Sphaerica. Tertiam relationem hominis ad suam felicitatem perquirat, quae duplex itidem est; nam uel considerat felicitatem hominis naturalem, et ea Ethica est, seu naturalis religio, ex qua profluit Iurisprudentia tum Politica, tum Ciuilis, quarum prima nihil aliud est quam applicatio praeceptorum Ethices ad utilitatem reipublicae, altera ad utilitatem singulorum ciuium; uel considerat felicitatem hominis supernam et en Theologia Reuelata, ex qua Pontificia Iurisprudentia itidem emanat, quae disciplinam exponit, quam Catholica ecclesia ad felicitatem nostram tum temporariam, tum aeternam consequendam utilem esse iudicauit.

II. Artificialis autem disciplina est quae notiones naturae lumine adquisitas ad uaria genera rerum physicarum applicat, quo facilius earumdem proprietates et causas cognoscat. Haec rursus uel argumentum homini internum persequitur, uel externum. Prima est quae mentis uires et operationes explorat, quoque modo aptari debeant ad uerum inuestigandum constituit. Haec uocatur "Logica Artificialis", ex qua emanat Ontologia, quae [242] est applicatio legum Logicae ad argumenta omnium disciplinarum communia. Quae argumento externo occupatur, uel res ipsas persequitur, quae "realis", uel signa rerum, quae "symbolica" nuncupatur. "Realis" uel proprietates abstrusiores corporum ignis, aut menstruorum, ut uocant, praesidio examinat: haec uocatur "Chemia", ex qua nascitur "Magia Naturalis"; uel differentiam quantitatis corporum ex mathematicae simplicis praeceptis explorat et haec pro uaria natura corporum alia et alia nomina inuenit. Hinc si ad motum corporum applicatur, uocatur "Mechanica", secundissima ea quidem Mathematicae pars et quae in plures partes diuiditur. Nam si perquirat qua ratione corpora dura machinarum ope facillime moueri possint, uocatur "Mechanica" stricte accepta. Sin qua ratione corpora uel sponte, uel impulsa decidant, uocatur "Statica". Sin ad fluidorum motum eam dirigimus et inuestigamus quo modo et ratione grauent et decidant quoque modo corpora dura in ipsa fluida inmergantur, uocatur "Hydrostatica". Sin ad motum aeris refertur et exquirat qua ratione aer machinarum adiumento moueri possit, ita ut alios et alios sonos faciat, uocatur "Pneumatica". Sin ad uarium usum ignis referimus, "Pyrotechnia" nuncupatur, ex qua Ars Militaris et Architectura Militaris hoc tempore natae sunt. Ex Mechanica etiam oritur Architectura Ciuilis, quae sine Geometria et Mechanica omnino esse non potest.

Iam si eadem Mathematicae principia ad dimentendos sono referimus et exploramus quam rationem et proportionem soni habeant inter se, nascitur Musica. Sin Mathematicae elementa applicamus ad explorandum uim et motum radiorum lucis, existit Optica, cuius tres sunt parte: Perspectiua,